# SPRAWOZDANIE

DYREKCYI

c. k. wyższego Gimnazyum

W KOŁOMYI

ZA ROK SZKOLNY

1887.

Kołomyja 1887.

NAKŁADEM FUNDUSZU NAUKOWEGO.

Z drukarni M. Biłousa w Kołomyi.

400110  
II  
- 1887

Biblioteka Jagiellońska

1003122712

Stary zasób  
Programy szkolne

## De quaestoribus Romanis.

Historia quaesturae Romanae variaque negotia quaestorum ab antiquissimis temporibus usque ad finem reipublicae Romanorum materiam nobis praebuerunt, ut hanc dissertationem scriberemus; quapropter cum omnes mutationes, quae in quaestura labentibus annis facta sint, ex operibus veterum praecipue Livii et Ciceronis demonstrare, tum negotia quaestorum conferre conabimur. Quod, si expectationi responderit, operis pretium erit.

Quaestores, ut ex tota dissertatione elucebit, a conquirendis maleficiis appellati sunt. Sententiam hanc comprobat Ter. Varro (ling. lat. 5. 81.), qui tamen quaestores sui temporis intuens incaute pristina eorum negotia posterioribus immiscuit et nomen quaestorum conquirendis maleficiis quaerendaque pecunia explicavit. Quaestores antiquissimis temporibus Romae regibus regnantibus fuisse testantur Tacitus (ann. 11, 22), Zonaras (Cass. Dio 7. 13). Junius Gracchanus (Ulp. Dig. 1, 13) admonens „Romulum et Numam binos quaestores habuisse, quos ipsi non sua voce, sed populi suffragio crearent“ minus mihi recte rem intellexisse videtur, reges enim et primi consules ipsi sibi quaestores assumebant, accuratissimeque mea sententia Carolus Nipperdey ad supra laudatum locum Taciti adnotavit Gracchanum falso legem curiatam de imperio, qua quaestorum, magistratum regum, postea consulum mentio facta esset, interpretatum esse. Initio reges, postea consules sibi quaestores assumebant, ut parricidii reos accusarent seque in iure dicundo sublevarent; mentio autem quaestorum in laudata lege, ut sentio, propterea fiebat, quod populus se non solum regi, sed etiam magistratibus iussu regis agentibus obtemperaturum esse rite profitebatur. — Neque mihi Livius (4, 4, 3) hanc originem quaestorum denegare videtur dicens: „tribuni plebi, aediles, quaestores nulli erant, institutum

est, ut fierent;“ nam haec verba adeo in universum dicta sunt, ut ex iis nihil statui possit. Restat mentio a Plutarcho (Popl. 12. 3) facta quaestores primo reipublicae anno institutos et a populo creatos esse; quae mentio, quam vilis sit, ex iis, quae supra dicta sunt, apparet. A quo rege quaestores inducti sint, parum constat; id certum mihi esse videtur iam primis regibus regnantibus quaestores fuisse. Initio igitur reges binos sibi assumebant quaestores, qui a suo munere quaestores parricidii appellabantur; dico binos, hic enim numerus accipiendus est, si auctoritati veterum fidem damus, si principium collegii in quaestorum quoque numero observatum esse volumus, si analogiam duumvirum perduellionis respicimus; talis denique numerus primis reipublicae temporibus apparet. Regibus exactis permansit consulibus potestas deligendi quaestores, quibus praeter priora negotia etiam cura aerarii mandata est appellabanturque quaestores parricidii et aerarii. Haud ita multo post sexagesimo tertio anno post Tarquinius exactos primum Valerius Potitus et Aemilius Mamercus patricii quaestores a populo comitiis tributis (Cic. ad fam. 7, 30), quibus consul aut tribunus militum consulari potestate praeerat, creati sunt magistratusque populi Romani quaestura facta. Tacitus (ann. 11, 22.) primorum creatorum quaestorum admonens addidit „ut rem militarem comitarentur“ quae sententia futilis mihi esse videtur, cum opera Livii lego, qui eos urbanos (4, 43, 4.) appellat et semper in urbe esse iubet. Sententia Taciti potius ad annum quadringentesimum vicesimum primum (421.) ante Chr. n. referenda est, quo numerus quaestorum duplicatus est, ut essent quattuor. Duo additi sunt quaestores, ut consulibus ad ministeria belli praesto essent (Liv. 4, 43, 4.). Ab eo tempore duo quaestores urbani appellati (Mommsen St. R. 2.522 A. 4) in urbe aerarii curandi causa manebant, duo cum consulibus singuli cum singulis sorte dati (Liv. 30, 33, 2) in castra proficiscebantur militaresque appellabantur. Laudato anno magna tempestas inter patricos et plebem orta est, cum patricii numerum quaestorum ampliare vellent, tribuni autem plebis legem promulgarent, ut plebeis quaesturam petere liceret profitentes, si abnueretur, se non passuros, ut numerus quaestorum augetur. A patriciis initio renitentibus denique concessum est (Liv. 4, 43, 4.) ut plebei quoque quaesturam capere possent, ampliatusque numerus quaesturam nihil resistentibus tribunis; attamen demum anno 409 ante Ch. n. primi quaestores ex plebe creati sunt, Qu. Silius, P. Ae-

has, C. Appius, ad quos unus ex patriciis C. Fabius Ambustus accessit (Liv. 4, 54, 3.). Ex novis quattuor quaestoribus duo quaestores urbis vel urbani semper in urbe munere fungebantur ad eosque non solum cura aerarii sed etiam parricidium pertinebat, duo cum consulibus ad exercitum proficiscebantur. Inde factum est, ut quaestores ante initum magistratum negotia sortirentur. Anno 289 ante Chr. n. triumviri nocturni in triumviros capitales mutati sunt (Liv. ep. 11. Var. l. l. 5, 81.) iisque parricidium traditum; quaestoribus urbanis cura tantum aerarii permansit. Anno 267 aut, quod incertum est, 241 ante Chr. n. numerus quaestorum auctus est, ut essent octo (Liv. ep. 15. Tac. ann. 11, 22.) Quae negotia novis quattuor quaestoribus tributa sint, haud ita dilucide patet. Fortasse iam tum stipendiaria Italia facta tres eorum provincialia negotia Ostiae (Cic. Sest. 17.), Calibus (Tac. ann. 4, 27.), Arimini (Plut. Sert. 4.), quo 268 anno ante Chr. latina colonia ducta est, accipiebant. Quaestura Ostiensis gravissima molestissimaque fuit, ut cui summa extra importati frumenti mandata sit. Quarto quaestori nulla provincia assignabatur, sed ad dispositionem senatus in urbe manebat, ut, si quo opus esset, mitti posset. Idem dabatur ducibus, qui prorogato imperio exercitui praeerant, aut ex senatus consulto imperium exercitus accipiebant. Hoc modo Publius Cor. Scipio, cui postea Africano cognomen datum, cum anno 210. ante Chr. n. in Hispania exercitui praeeset, quaestorem C. Flaminium in castris suis habuit eique curam tuendorum captivorum attribuit (Liv. 26, 49, 11.). Idem quaestor Nova Carthagine capta omnem pecuniam ab urbanis ademit (Liv. 26, 47, 8.).

Sententia Lud. Lange (Röm. Alterth. I<sub>2</sub> p. 744.) numerum quaestorum anno 227 et 197 ante Chr. n. simul cum numero praetorum binis novis amplificatum esse omni testimonio veterum caret.

Usque ad annum. 180. ante Chr. n. quaestores sine discrimine aetatis creari poterant. Saepe antea viri consulares quaesturam petebant e. gr. anno 450 ante Chr. n. Titus Quinctius Capitolinus iter antea consul quaesturam gessit (Liv. 3, 24, 7.). Supra citato anno rogatio a L. Vilio lata est, quot annos nati quemque magistratum peterent caperenque (Liv. 40, 44, 1.). Haec rogatio comprobata lex Vilia annalis appellabatur. Praeter hanc altera quoque lex annalis Pinaria tempore ignoto lata est, sed utraque perit. Ex indiciis tantum veterum concludere possumus, quae summa aetatem legum fuerit. Si consideraverimus iuvenem septemdecim

annos natum togam virilem induere, toga accepta per decennium stipendia facere, stipendiis exactis magistratus petere potuisse, satis compertum habebimus Romanos vicesimo septimo anno vitae quaesturam, quae primus gradus honorum habebatur (Cic. in Verr. Act. 1. 4. 11), petere potuisse. Hoc anno vitae Tiberius (Plut. Ti. Gracch. 5) et Caius (C. Gracch. 1. 2. Gell. N. A. 15. 12.) Gracchi quaesturam gesserunt. Nostra coniectura praesertim, quod ad quaestores militares spectat, satis probata nobis esse videtur, cum viri, qui stipendia confecerant rerumque militarium peritissimi erant, in castris munere quaestorum fungerentur. Aliam quoque coniecturam apud doctissimos viros invenimus, nempe posterioribus temporibus tricesimum annum vitae ad capessendam quaesturam statutum esse; quae coniectura a Cicero comprobatur. A lege Vilia usque ad tempora Sullae quaestura non mutata permansit. Sulla anno 81 ante Chr. n. lege de viginti quaestoribus creandis numerum quaestorum ampliavit statuitque, ut magistratu abeuntes in senatum, cui iudicia mandaverat, legerentur. Quaestores in senatum lecti ius sententiam in senatu dicendi non habebant, ut qui nondum curulem magistratum ante suam lectionem gesserant (Gell. N. A. 3, 18. Vall. Max. 2, 2, 14). I. Caesar anno 45 ante Chr. n. quadraginta quaestores creari iussit (Cass. Dio 43. 47.) quod mox evanuit manseruntque viginti quaestores Sullae, quorum duo urbani aerarium publicum curabant, ceteri iam duces seq̄ebantur, iam in provincias, postquam imperium Romanum extra Italiae lines propagatum est, proficiscebantur, quo praefectis provinciarum in administranda provincia auxilio essent. Si numerus quaestorum non sufficeret, viris quaestoriis quaestura mandabatur; quaestorii viri autem sunt, qui aut iam antea quaesturam gesserant, aut suffecti sunt, quaestore in magistratu mortuo. Cum vir quaestorius magistratum iniret, pro quaestore appellabatur. Quaestores provinciales usque ad adventum novi quaestoris magistratum gesserunt, saepe etiam prorogato magistratu in provinciis in sequentem annum manebant. De quaestoribus pro praetore et pro consule in parte, quae de quaestoribus provincialibus agetur, breviter dicemus. De historia quaesturae temporibus reipublicae haecenus.

Imperator Augustus quaestores urbanos vel aerarios anno 28 ante Chr. n. sustulit curamque aerarii initio viris praetoriis postea anno 23 praetoribus, qui magistratu fungebantur, mandavit (Cass. Dio 53, 2, 32. Suet. Aug. 36.). A Claudio restituti anno 44

p. Chr. n. tempusque magistratus in triennium extentum est (Tac. ann. 13, 28, 29).

Denique anno 57 p. Chr. n. sublatis nunquam iam apparent. Quaestores provinciales initio ab Augusto sublatis, rursus anno 9 ante Chr. n. restituti sunt atque postea in provinciis senatus usque ad imperatoris Claudii tempora existunt et quoddam genus iurisdictionis habent (Cass. Dio 53, 14).

Quo die initio quaestores magistratum inierint, incertum est; probabilis tamen coniectura est eos initio anni quotannis sub regibus magistratum inisse. Idem mos usque ad annum 154 ante Chr. n. permansit, quo anno in Calendas Januarias initium anni translatum est. Ab hoc anno quaestores Nonis Decembribus magistratum inibant et primis quinque diebus magistratibus in leges in templo Saturni iurantibus aderant et in commentarios eorum iusiurandum perscribebant (Cic. in Verr. act I. 10. 30). His rebus perfectis ab abeuntibus magistratu quaestoribus reposebant rationem, quam novis consulibus proferrent. Exposita breviter historia quaesturae, restat, ut de negotiis quaestorum pauca dicamus.

Antiquissimis temporibus quaestores tantum parricidium persequuntur, proptereaque quaestores parricidii appellantur. Quod ad negotia eorum spectat, res omni testimonio veterum caret; propterea, quae de negotiis quaestorum illius temporis dici possunt, incerta sunt. Si ex eorum nomine conicere fas est, quaestores omnia, quae nomen parricidii gerebant, conquirebant, parricidiique scelere adstrictos in ius vocabant. Parricidium initio fortasse caedem parentum et consanguineorum postea omnem caedem significabat. Temporibus regum huic voci sensus omnis sceleris praeter perduellionem et prodicionem, quas duumviri perduellionis ad hoc dicti iudicabant, subductus est. Si quis religionem laesisset, si matronam Romanam offendisset, parricidii reus erat (Osenbrüggen. Das altröm. Parricidium. Kieler Philol. Studia 1841 p. 213.). Quaestores in eiusmodi rebus accusatores publicos fuisse persuasum habeo; eorum autem erat sceleratos conquirere, in ius vocare, certa argumenta sceleris iudici dare; quae res, quia viros rei gnaros peritosque postulabat, quaestores ex senioribus adsumebantur itaque permansisse sentio, quam diu quaestores munere accusatorum publicorum fungebantur, ut genus sceleris describere argumentaque graviora minus gravibus praefere scirent. Verba, quae de quaestoribus apud Zonaram (7. 13.)

legimus — *Τὰς θανασίμους χρίσεις ἐδίξαζον* — eos ius dixisse — omni fundamento mihi carere videntur, apud neminem enim veterum quandam mentionem invenimus quaestores imperium habuisse, quod habuissent, si ius dicere potuissent. Eorum erat videre, ut ex damnatis supplicium sumeretur.

Cum in instituta materia ad tempora liberae reipublicae venimus, res multo levior nobis est facta; apud veteres enim rerum scriptores indicia maximi momenti invenimus, quibus nixi certiore rem referre possumus.

Statim a primo anno reipublicae quaestores annui facti sunt aequae ac consules, a quibus assumebantur; potuit tamen iniens magistratum consul eundem, qui priore anno quaestor fuit, sibi deligere. Delectus quaestor aliquatenus adiutor consulis in iure dicundo erat praesertim cum aut consul abesset aut cum reus ad populum provocationis ius haberet. Ipsi quaestores non iudicant, sed maleficos in ius vocant iam non consulum tantum sed etiam populi. Quaestores accusatores coram comitiis centuriatis iam anno 485 ante Chr. n. apparent. Citato anno Caeso Fabius et Luc. Valerius quaestores Spurio Cassio et Proculo Verginio qui anno ante consules fuerunt perduellionis (Liv. 2, 41, 11. diem dixerunt, quod de occupando regno molirentur. Eandem fere mentionem apud Ciceronem (de rep. 2, 49. Phil. 2, 114.) invenimus. Itemque anno 459 ante Chr. n. A. Cornelius et Qu. Servilius quaestores Volseio Fictori, quod falsus haud dubie testis in Quinctium Caesonem, nobilissimo loco natum invenem extitisset, diem dixerunt (Liv. 3, 24, 3.).

Cum quaestores, absentibus consulibus, de reo comitia centuriata habere vellent, tribuni plebis impediabant (Liv. 3, 24, 7.). Inde apparet temporibus reipublicae partes demandati muneris quaestorum, quod ad parricidium spectat, auctas esse. Probabile mihi esse videtur, quaestores posteriore tempore etiam ius multae dictionis in rebus minoris momenti, quod magistratibus minoribus iam anno 454 ante Chr. n. lege Aternia Tarpeia concessum est, habuisse, cum magistratus populi Romani facti essent.

Id unum huic coniecturae repugnare videtur, quod nusquam veteres rerum scriptores de quaestoria potestate mentionem faciunt.

Officia quaestorum parricidii deminuta sunt, minorisque momenti esse coeperunt, cum alii quoque magistratus minores ius publice accusandi accepissent. Denique anno 289 ante Chr. n.

parricidium tribus viris capitalibus, qui antea nocturni appellabantur, mandatum est.

Primo statim reipublicae anno quaestoribus a Valerio Poplicola cura aerarii publici mandata est, unde quaestores parricidii et aerarii appellari coepti sunt.

Aerarium publicum in templo Saturni, quod sub radicibus Capitolii positum in forum spectat, locatum erat. Eodem omnis pecunia publica, tabulae publicae, signa legionum, posterioribus temporibus senatus consulta deposita erant. Aliudque eodem aerarium, quod sanctius appellabatur, inveniebatur. In hoc aerario vicesima eorum, qui manu mitterentur, ad ultimos casus servabatur, unde etiam ea pecunia aurum vicesimarium dicitur (Liv. 7, 16, 7; 27, 10, 11.) Pecunia haec tantum ex senatus consulto depromi poterat (Liv. 27, 10, 11.) Claves utriusque aerarii penes quaestores fuerunt (Liv. 38, 55, 13.): aerarium sanctius tamen ex senatus consulto consules aperiebant.

Ipsi quaestores nihil ex aerario depromere poterant, quod ius penes senatum et magistratus cum imperio fuit. Initio iussu consulum omnia, quaecumque ad aerarium pertinebant, curabant, a quibus pendebant, quibus omnes rationes referebant. Cum quaestores sexagesimo tertio anno post Tarquinius exactos creari a populo coepti essent, ex senatu et maioribus magistratibus pendebant eorumque iussu omnia exsequebantur. Quaestores libros accepti et expensi conficiebant, qua in re eos scribae quaestorii adiuvabant (Cic. Verr. 3, 79, 183. de dom. 28, 74.) Quaestores nomina eorum, qui tributum, qui stipendium pendere debebant, in album efferebant eorumque erat eam pecuniam exigere et ab iis, qui persolvere recusabant, petere (Liv. 33, 42, 2 squ). Quaestores aerarii vectigalia devictis imperata accipiebant et de qualitate et quantitate redditae pecuniae edicebant. Cum anno 199 ante Chr. n. Carthaginenses argentum in stipendium impositum Roman advexissent, quaestores experientes quartam partem pecuniae decoxerunt et argentum non esse probum renuntiaverunt (Liv. 32, 2, 2.) Quaestoribus omnis pecunia, quae ex salaria annonae, locato agro publico, portoriis redibat, reddebatur. Quaestores partes agri publici ex senatus consulto vendebant (Liv. 28, 46, 5.), qui ager venditus quaestorius appellabatur. Pecunia damnati quaestoribus urbanis praedes dabant (Liv. 38, 58, 1.). Si praedes dati non essent, quaestores iussu praetoris bona damnati vendebant atque in publicum redigebant (Liv. 4, 15, 8; 38, 60,

8; Tab. Bant. „sei condemnatus erit, praedes ad quaestorem urbanum det, aut bona eius poplice possideantur, facito.“) Apud eos in templo deponerentur tabulae censoriae, senatus consulta, tabulae legum (Liv. 29, 37, 12. squ.; 39, 4, 8.). Quaestores omnem pecuniam pupillarum et viduarum in aerario depositam curabant et, si quid emptum paratumque iis foret, perscribentur (Liv. 24, 18, 14.). Sub eorum tutela erant signa legionum in templo Saturni deposita, quae ipsi proficiscenti in bellum exercitui deferentur (Liv. 3, 69, 8. 4, 2, 2; 7, 23, 3.). Altera ex parte quaestores omnem pecuniam ex aerario publico magistratibus cum imperio, consulibus, praetoribus, ducibus ipsorum iussu, aliis magistratibus ex senatus consulto attribuebant. Primi magistratus pecuniam acceptam illis referebant, aliorum senatus consulta, ex quibus pecunia iis persoluta est, in aerario deponerentur. Haec fuerunt documenta quaestoribus rationes facientibus (Liv. 39, 19, 4; 44, 16, 9.). Quaestores locum et lautia sumptu publico legatis sociorum curabant (Liv. 28, 39, 19, 30, 17, 14. 33, 24. 44, 16. 45, 20.). Cum Masgaba, Massinissae, Numidarum regis filius, anno 168 ante Chr. n. Romam proficisceretur et Puteolis navem egressus esset, praesto ei fuit, obviam missus cum pecunia, L. Manlius quaestor, qui Romam eum publico sumptu perduceret (Liv. 45, 13, 12.). Idem quaestor ex senatus consulto munera regi ex centum pondo argenti emere ipsumque Masgabam Puteolos prosequi, omnemque sumptum, quoad in Italia esset, praebere et duas naves Masgabae conducere iussus est (Liv. 45, 14, 9.). Simili modo L. Cornelius Scipio quaestor anno 167 ante Chr. n. Prusiae regi, qui Romam venerat, datus est qui eum circumduceret hospitioque acciperet (Liv. 45, 44, 7.).

Nonnunquam quaestores stipendium, collatum in publicum, si copia pecuniae ex praeda redactae sufficeret, populo solvebant (Liv. 39, 7, 5.).

Ampliato numero quaestorum bini urbani appellati sortitis provinciis in urbe manebant, aerariumque curabant; ceteri cum ducibus in castra aut cum provinciarum praefectis in provincias proficiscebantur, unde quaestorum provincialium et militarium iis nomen erat. Quaestores militares ducibus sorte dabantur; saepe tamen extra sortem dux quaestorem ex senatus consulto accipere potuit. In pugna apud Zamam Publius Cornelius Scipio Laelium quaestorem extra sortem ex senatus consulto habuit. Quaestoribus militaribus omnis pecunia ducibus ad bellum ge-

rendum assignata ex aerario publico a quaestoribus urbanis attribuebatur, ex qua finito bello rationem referre debebant. Cicero (Verr. act. 1, 4, 11.) commemorat Cn. Carbonem a Verre quaestore pecunia publica spoliatum et proditum esse. Pecunia haec captivis pecuniis, manubiis i. e. pecunia, quae ex venditis captivis redibat, denique pecuniis, quae ex vendita praeda veniebant, augebatur. Omnem hanc pecuniam quaestores militares administrabant (Liv. 39, 29, 7.). Apud eos omnis praeda, omnes captivi, omnis pecunia capta deponebatur; quaestorum autem erat praedam captivosque vendere (Liv. 27, 19, 2 et 8. 34, 21, 6.). Quaestoribus cura tuendorum obsidum in castris attribuebatur (Liv. 26, 49, 10.). Quaestores vestimenta aliaque utensilia exercitui locabant. Locus in castris, quo munere fungebantur, erat forum quaestorium, quod est prope praetorium in via quintana, ubi rerum utensilium forum est (Liv. 41, 2, 11.).

In praelio parti exercitus aut classis praesunt. Si pax hostibus daretur, spondebant dux, quaestor, legati, tribuni militum (Liv. 9, 5, 4. 9, 9, 8.). Absente aut occiso duce quaestor ei successor est imperiumque usque ad adventum novi ducis exercet (Liv. 25, 17, 7. 25, 19, 4.) Cum dux Romam redisset, quaestores militares rationem acceptae et captae pecuniae faciebant, quam cum reliqua pecunia apud quaestores urbanos in aerario deponabant (Liv. 10, 46, 6 et 14. 40. 41. 8.). Necessitudinem ducis cum quaestore quaestorisque cum duce summam fuisse sentio; nam cum L. Scipio Asiaticus anno 187 ante Chr. n. ab Antiocho interceptae pecuniae accusatus esset, simul cum eo etiam C. Furius Aculeo quaestor eius in ius vocatus damnatusque est (Liv. 38, 55.). Quaestores, qui praefectos provinciarum in provincias sequebantur, necessariam pecuniam Romae ex aerario publico accipiebant (Cic. Verr. 1, 13, 34. 3, 76, 177.) eam in provincia tractabant omnesque sumptus in exercitum exsolvebant. Pecunia haec vectigalibus omnis generis, quae ex provincia redibant, augebatur. Quaestorum erat vectigalia accuratissime exigere, qua potentia saepe immodice abutebantur (Cic. Verr. 1, 38, 95.). Exeunte anno quaestor pro se suoque praefecto rationem acceptae et expensae pecuniae, quae ratio quaestoria appellabatur, conficiebat (Cic. Verr. 1, 13, 36. 38, 98. in Pis. 37. ed Att. 6, 7. Plut. Tib. Gracch. 6.). Ratio quaestoria cum reliqua pecunia ad aerarium referebatur (Cic. Verr. 1, 38, 98.). Lege Julia repetundarum anno 59 ante Chr. n. lata, duae copiae rationis quaestoriae duobus municipiis